⁸⁴ Cap. I. Tametsi dubitandum non est, clandestina matrimonia, libero contrahentium consensu facta, rata et uera esse matrimonia, quamdiu ecclesia a ea irrita non fecit, et proinde iure damnandi sint illi, ut eos sancta synodus anathemate damnat, qui ea uera ac rata esse negant quique falso affirmant, matrimonia, a filiis familias sine consensu parentum contracta, irrita esse, et parentes ea rata uel irrita facere posse: nihilominus sancta Dei ecclesia ex iustissimis causis illa semper

táns országokban kezdetben nem juthatott érvényre az egyházi házasságkötési rendszer, ám a 17. században már ezekben az országokban (vö. Poroszország) is kötelező jelleggel írták elő az egyházi esküvőt, büntetés terhe alatt, sőt a 18. században már az érvényesség feltételének számított protestáns területen az egyházi forma. A szekularizáció és az állami berendezkedések strukturális átalakulása már előre vetítette, az egyházi intézmények kiszorulását az állami intézményrendszerből és helyettük új, polgári formák bevezetését. A házasságkötés terén ennek lehetősége a 16–17. századra nyúlik vissza (vö. Hollandia, Anglia).⁸⁵ Ausztriában II. József vezette be az állami házasság-

detestata est atque prohibuit. Uerum cum sancta synodus animaduertat, prohibitiones illas propter hominum inobedentiam iam non prodesse, et grauius peccata perpendat, quae ex eisdem clandestinis coniugiis ortum habent, praesertim uero eorum, qui in statu damnationis permanent, dum, priore uxore, cum qua clam contraxerant, relicta, cum alia palam contrahunt et cum ea in perpetuo adulterio uiuunt; cui malo cum ab ecclesia, quae de occultis non iudicat, succurri non possit, nisi efficius aliquod remedium adhibeatur: idcirco sacri Lateranensis concilii, sub Innocentio III celebrati, uestigiis inhaerendo praecipit, ut in posterum, antequam matrimonium contrahatur, ter a proprio contrahentium parochi tribus continuis diebus festiuis in ecclesia inter missarum solemnias publice denuntietur, inter quos matrimonium sit contrahendum; quibus denuntiationibus factis, si nullum legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem matrimonii in facie ecclesiae procedatur, ubi parochus, uiro et muliere interrogatis, et eorum mutuo consensu intellecto, uel dicat: *Ego uos in matrimonium coniungo, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*, uel aliis utatur uerbis, iuxta receptum uniuscuiusque prouinciae ritum (...). COD 755–756. Ismert, hogy éppen Magyarországon Oláh Miklós esztergomi érsek (1554–1568) hiába próbálkozott a zsinati határozatok kihirdetésével, így azok általánosan csak az 1611. évi *Nagyszombati Zsinat* után terjedtek el Magyarországon. Mindezek ellenére hazánkban továbbra is fennmaradt a klandesztin házasságkötés szokása.